⁹⁹¹ (...) *definitio debet converti cum definitio* (*De Pot.*, q. 9, a. 2, 12, p. 261).

⁹⁹² Nous lisons donc au 12^{ème} argument : *Praeterea, definitio debet converti cum definito. Non autem omne quod est rationalis naturae individua substantia, est persona. Essentia enim divina, secundum quod est essentia, non est persona, alioquin esset in Deo una persona, sicut est una essentia. Ergo inconvenienter definitur persona definitione praedicta* (*Ibidem*).

⁹⁹³ *Ad duodecimum dicendum quod individuum, in definitione personae, sumitur pro eo quod non praedicatur de pluribus ; et secundum hoc essentia divina non est individua substantia secundum praedicationem,- cum praedicetur de pluribus personis,- licet sit individua secundum rem. Richardus tamen de sancto Victore, corrigens definitionem Boetii, secundum quod persona in divinis accipitur, dixit : quod persona est divinae naturae incommunicabilis existentia, ut per hoc quod dicitur incommunicabilis, essentia divina, personam non esse, ostenderetur* (*De Pot.*, q. 9, a. 2, ad 12, p. 263).

Si nous regardons deux autres passages de cet article, à savoir, *ad 10* et *ad 11*, on peut s'étonner de trouver, dans cet ensemble, presque la même explication qu'on lit en ST I, q. 29, a. 3, *ad 4*, c'est-à-dire, la définition de Boèce réinterprétée par Thomas à partir de Richard. Nous avons là les premiers éléments des conclusions que Thomas tirera dans la *Somme de théologie*. Ainsi, pour comprendre le paragraphe *ad 12*, comme solution au 12^{ème} argument, il faut le lire avec les paragraphes *ad 10* et *ad 11*. Dans cet ensemble, on peut identifier une nouvelle définition que Thomas donne de la personne.

Rapelons la définition de la *personne* chez Boèce, telle qu'on la lit dans *Contre Eutiques et Nestorius* : « substance individuelle de nature rationnelle ».

Après s'être interrogé sur la pertinence de l'usage de *raisonnable* en Dieu, Thomas répond : « *Raisnable* désigne la différence avec l'animal selon que la notion, d'où il est tiré, désigne la connaissance discursive telle qu'elle est dans l'homme, mais non dans les anges, ni en Dieu. Mais Boèce prend *raisonnable* communément pour intellectuel, terme que nous disons convenir à Dieu, aux anges et aux hommes »⁹⁹⁴.

Ensuite, pour défendre l'usage de *nature*, il écrit :

La nature, dans la définition de la personne n'est pas prise selon qu'elle est le principe du mouvement comme le philosophe la définit (*Physique*, II, 193 a 30), mais comme elle est définie par Boèce (dans *Les deux natures*, III) parce que la nature est *une différence spécifique qui donne forme à chaque chose*. Et parce que la différence complète la définition et détermine le défini à l'espèce, le nom de *nature* est plus pertinent dans la définition de la personne — qui se trouve spécialement en certaines substances — que le nom *essence* qui est très commun⁹⁹⁵.

Alors, finalement, dans ces trois points, nous trouvons tous les éléments que Thomas utilise dans la *Somme de théologie* : il réinterprète les notions de *raisonnable*, d'*individuelle* et de *nature*. Nous reviendrons à cette nouvelle définition, dans les lignes suivantes de notre recherche.

Enfin, observons que si ce deuxième article de la question 9 du *De Potentia* porte sur le même sujet que ST I, q. 29, a. 1, nous trouverons les discussions de

⁹⁹⁴ *Ad decimum dicendum, quod rationale est differentia animalis, secundum quod ratio, a qua sumitur, significat cognitionem discursivam, qualis est in hominibus, non autem in Angelis nec in Deo. Boetius autem sumit rationale communiter pro intellectuali, quod dicimus convenire Deo et Angelis et hominibus (De Pot., q. 9, a. 2, ad 10, p. 262).*

⁹⁹⁵ *Ad undecimum dicendum quod natura in definitione personae non accipitur prout est principium motus, sicut definitur a philosopho, sed sicut definitur a Boetio : quod natura est unumquodque informans specifica differentia. Et quia differentia complet definitionem et determinat definitum ad speciem, ideo nomen naturae magis competit in definitione personae, - quae specialiter in quibusdam substantiis invenitur, - quam nomen essentiae, quod est communissimum (De Pot., q. 9, a. 2, ad 11, p. 262-263).*

l'argument 12 (comme celles des 10 et 11), dans la réponse que nous venons de citer, en ST I, q. 39, qui traite des rapports entre personnes et essence divines.

1.4.4 Question 9, article 9 : un résumé du traité du Victorin

Nous sommes arrivé à un article où il est question du nombre des personnes divines. Combien sont-elles ? Pourquoi trois et pas moins ou plus ?

Ce qui est le plus intéressant, c'est que dans cet article, à partir de deux *sed contra*, Thomas montre qu'il connaît fort bien les thèses centrales posées par Richard de Saint-Victor dans son *De Trinitate*.

Dans les premiers arguments de cet article, nous décelons quelques « jongleries » interprétatives, et quelquefois ces arguments portent sur des textes d'Aristote, d'Augustin, de Denys et même de l'Écriture. Regardons, à titre d'exemple, ce qui est écrit au 14^{ème} argument, qui part d'un concept important pour Denys, l'auto-communication du bien : « Selon Denys (*Les Noms divins*, 4), le bien se communique. Mais la bonté est le propre de l'Esprit saint, comme la puissance au Père et la sagesse au Fils. Donc il semble accepter tout à fait au sens propre que l'Esprit Saint communique la nature divine à une autre personne et ainsi il y a plus de trois personnes en Dieu »⁹⁹⁶.